Что взглядъ Фауста Социна не имѣетъ для себя серьезныхъ основаній, что онъ — плодъ чисто субъективныхъ и разсудочныхъ положеній, въ этомъ всего лучше убѣждаетъ то, что въ нѣкоторыхъ изъ другихъ сочиненій основатель социніанства противорѣчитъ самъ себѣ и высказываетъ противоположныя мысли. Такъ, въ сочиненіи „De Auctoritate S. Scripturae“, доказывая истинность христіанской религіи для тѣхъ, которые вовсе отвергаютъ религію, онъ утверждаетъ, что существуютъ непререкаемыя основанія, въ силу которыхъ такіе люди могутъ быть приведены не только къ бытію Бога вообще, но и къ понятію о Немъ какъ взирающемъ и пекущемся о родѣ человѣческомъ, и такимъ образомъ могутъ быть доведены до сознанія, что среди человѣчества существуетъ и во всякомъ случаѣ должна существовать истинная религія, какова и есть религія христіанская. Хотя авторъ не объясняетъ далѣе, въ чемъ состоятъ эти непререкаемыя основанія, потому что, какъ говорить, изслѣдованіе о нихъ завлекло бы слишкомъ далеко, но во всякомъ случаѣ не находитъ вопроса какимъ либо труднымъ, въ особенности если основанія тѣ заимствовать не столько изъ природы и присущихъ ей дѣйствій, сколько изъ происшествій, вытекающихъ изъ свободы воли и усматриваемыхъ внѣ необходимаго порядка природы <sup>2)</sup>). Высказанныя мысли

---

<sup>1)</sup> Ibid.

<sup>2)</sup> Verum quibusnam argumentis utemur, cum illis agentes, qui omnem prorsus religionem negant, ut illis demonstramus, religionem Jesu Nazaranı veram esse? Certe (praesertim si jam institutum iter pergere velimus) recta ad hoc via esse videretur, cogere eos fateri illud ipsum, quod negari ab eis diximus, rationibusque eo adigere, ut dicant, non solum esse Deum, seu primum quendam motorem

Фауста Сопина обнаруживаютъ предъ нами всю неустойчивость его возрѣній и липаютъ насъ всякой возможности примирить ихъ съ вышевысказанными его положеніями. Если для отрицающаго Бога и религію существуютъ непререкаемыя доказательства, могущія съ необходимостію привести его къ вѣрѣ въ Бога, то спрашивается—откуда могутъ быть заимствованы эти доказательства? Они могутъ быть заимствованы единственно только изъ конечнаго творенія, т. е. или только изъ природы созданнаго міра или изъ самой природы конечнаго духа. А между тѣмъ ранѣ Фаустъ Сопинъ съ настойчивостію силился доказать, что ни видимый міръ, ни самая природа человѣческаго духа не могутъ довести человѣка до мысли о Богѣ, какъ Творцѣ и Промыслителѣ. Не даромъ нѣкоторые изъ послѣдова-

omnium rerum, quae moventur, primamque causam omnium rerum, quae sunt, essentia (ut sic loquar) formali, et nominatim hujus mundi aspectabilis; verum etiam eum praeterea homines singulatim, eorumque actiones curare atque intueri: atque hac ratione eos eo adducere, ut concedant esse, aut esse posse inter homines aliquam veram religionem. Hoc enim concessio, jam ostendimus, inde sequi, Jesu Nazaraeni religionem esse veram. Quanquam vero minime dubitamus, quin hoc haud magno negotio effici queat, maxime si rationes ducantur non tam ex ipsa natura, ejusque necessariis effectis, quam ex liberis voluntariisque eventibus extra necessarium naturae ordinem, qui in orbe terrarum conspecti sunt, et quotidie conspiciuntur: tamen quia hoc nimis longam disputationem requireret, ad illud ipsum statim venimus, quod in controversia est, et hominibus istis quantopere fallantur, demonstrare conabimur. Nam re licet alius non repetita, potest aperte satis constare, ipsam religionem, quae Jesu Nazaraeni dicitur, esse veram. Ac primum istos interrogabimus, an concedant, fuisse quendam Jesum Nazaraenum, qui religionem quandam suam in publicum proposuerit, eamque persuadere curaverit, vel quomodo-cumque de religione verba fecerit, deque ea praecepta dederit. Si negaverint, signis atque effectis ejus rei manifestis convincentur, quale est, fuisse antehac hodieque esse innumerabiles homines, qui professi sunt, ac profitentur religionem Jesu Nazaraeni, et inde ab ipso initio ejus causa vitam profuderunt: quemadmodum fidem faciunt historiae omnes, et fatentur illi etiam, qui hujus religionis semper hostes capitalissimi fuerunt, quales sunt Judaei. B. Fr. Pol. t. I, p. 273.